Col. 1 Z. 7 und Col. 2 Z. 2; 5; 1, 1480; adque arduom 1, 1166  
Z. 10 ist für et ad arduom. Unrichtig sagt Apul. (d. h. Caelius  
Rhodiginus, vergl. Crusius im Philologus I p. 434—448) de orthogr.  
§ 13 S. 132: Quod olim scribebatur per d, adque coniunctio, nunc  
atque.

Die Form *ac* wird vor einem Vokal und vor *h*, *c* und  
*g* vermieden. Sie ist zwar vor diesen Buchstaben nicht selten  
in einzelnen Hdschr., aber gewöhnlich nur in geringeren. So ist  
in den vorzüglicheren Büchern vielmehr atque ornamenta Cic. de  
orat. 1, 35, 161 (doch ac o. unter anderen im Lag. 2); atque in-  
temperantissimae in Pison. 29, 72; atque instrumentum pro Mil-  
lon. 12, 33; atque in Phil. 11, 3, 8; atque honoribus Matius bei  
Cic. Ep. Fam. 11, 28, 6; atque irarum Liv. 2, 29, 4; atque in-  
minentes 3, 7, 2; atque arcem 3, 15, 5; atque auxilium 3, 58, 5:  
atque exinanitis 5, 20, 8; atque opinione 5, 21, 14; atque in ar-  
cem 5, 40, 1; atque in capta urbe 5, 42, 2; atque indignitatis  
7, 7, 2; atque inguina 7, 7, 10; atque oboedienter 8, 19, 2; at-  
que humilium 8, 19, 14; atque alacres 10, 25, 5; atque impedito  
10, 36, 17; atque etiam Plin. Epist 5, 6, 4; et cum Cic. Verr.  
2, 11, 29; et criminum Verr. 3, 5, 10; et incendia Liv. 2, 64, 3;  
et a bello 7, 1, 7; et alio 35, 27, 5; at Apollodorus Cic. Nat.  
Deor. 3, 33, 82; at imperitae Liv. 2, 45, 5; at etiam 5, 52, 10;  
at enim 6, 15, 11. Bei Cic. pro Flacc. 3, 8 ist nur in einigen  
alten Ausgaben ac amantissimum, im Salzb. und Bern. atque a.,  
Baiter aber hat nach dem cod. Torrent. die Partikel gestrichen,  
C. F. W. Müller aber atque eingeklammert; in huius odii tanti  
ac universi in Pison. 27, 65 ist nach dem Vat. ac tam universi  
geschrieben; für ac amicior nach quis unus fortior Phil. 3, 3, 6  
ist aus den besten Hdschr. quis amicior aufgenommen; für ac eo,  
wie Ep. Att. 13, 28, 2 im Med. m. sec. gelesen wird, hat Boot  
adeo vermutet; schwach beglaubigt ist ac vor illius promissa iac-  
tabant Liv. 2, 27, 2; ac mergentibus, nicht ac emergentibus, steht  
3, 16, 4 im Par., Med., Harl. 1 und Leid. 1; orant ac monent,  
nicht monent ac orant, haben alle guten Bücher 3, 52, 11: ac alii  
ist in wenigen Hdschr. nach alii eingeschaltet 3, 64, 8; desglei-  
chen in alten Ausg. in zwischen ac und sanguine 7, 4, 3; ac exer-  
citum deducere ist in einigen Hdschr. für ac deducere exercitum  
10, 12, 2. Nicht splendet ac horret, sondern splendet et horret  
hat Enn. (Sat. 14 ed. L. Müller) bei Macrob. Sat. 6, 4, 6. Bei  
Vell. 2, 105, 2 ist zwar splendidum ac hilarem und 2, 125, 5  
ac Hispanias in der ed. pr., bei Amerb. aber Athilam und at

Hispanias, und das letztere hat Kritz aufgenommen, an der erstenen Stelle aber mit Ruhnk. *splend.* aut *hil.*, wie *luxuriosum* aut *desidem* darauf folgt, Halm hat nach Orell. *splendidum atque hilarem*. Bei Plin. Epist. 5, 6, 19 ist im Flor. S. Marci ac *adiacentis*, richtiger aber im Med. und Dresd. hac a. Ac ita ist ohne hdschr. Autorität in dem Briefe des Pompej. bei Cic. Ep. Att. 8, 12 A, 4: *desgleichen simulac ille Cic. ad Q. fr. 2, 5 (6), 3; ac accensum Att. 4, 16, 12 (4, 18, 4); ac oratorem macerat Quintil. 12, 10, 77.* Unsicher sind noch folgende Stellen: ac *immortales* Varro L. L. 5, 10, 59, wo Spengel et *immortales*, und ac *alia omnia (omnia alia)* Varro R. R. 2, 8, 2, wo Keil nach Lachmann zu *Lucr.* p. 352 *ad alimonio* geschrieben hat, vergl. dessen Kommentar zu *Varr. R. R.* p. 195; *suspectos* *alios* ac *invisos* Liv. 41, 24, 18 und *precanti* ac *oranti* 42, 12, 3, an der erstenen Stelle haben die Herausgeber nach Weissenborn *alios invisosque* und an zweiter Stelle *atque oranti* gesetzt; ferner ist für ac *etiam* bei Colum. 9, 12, 4 jetzt *atque etiam* geschrieben; und im Gell. 1, 13, 9 ac *incluti* und 16, 8, 16 ac *inutiles* hat Hertz, der auf Klotz Qu. Gell. p. 14 verweist, in zweiter Auflage *atque incluti* und *atque inutiles* geschrieben. Im Curt. 6, 1, 11 hat Hedicke ac *urgente*, Vogel aber sagt im Anhange p. 243, dass Curtius die Form ac nur vor Konsonanten habe. *Ac* vor Vokalen lesen wir noch: ac *Aquilo* I. Neap. 4765; ac *aquas* Orell. 199; *aliter* ac *inde* Varro L. L. 9, 1, 6 ed. Spengel; ac *in* *alio genere* Plin. N. H. 16, 43, 83 (226) ed. Detlefsen und *psallentio* ac *orationi* *de-  
ditum* Fredegar. Chron. c. 36. Vor konsonantischem i steht ac öfters: ac *iudicem* Cic. pro *Rosc.* Am. 30, 85; ac *iudicarit* Verr. 3, 62, 143; ac *iocum* leg. agr. 2, 35, 96; ac *iustissimi* in Pison. 15, 35 und ac *iudicii* 41, 99; ac *iuventus* pro Rab. perd. 7, 21; ac *iuventutis* Phil. 2, 15, 37; ac *iam* Caes. bell. Gall. 3, 3, 2; 3, 9, 6; 3, 15, 3; bell. civ. 3, 87, 7; ac *iumenta* bell. Afr. 69, 5; ac *iam* Dictys 2, 50.

*Ac* vor c hat Cicero im Allgemeinen vermieden (vergl. C. F. W. Müller, Adnot. critic. in Cic. II 1 p. CII), er hat ac nur vor con... zugelassen, so lesen wir: ac *consulere* Verr. a. pr. 15, 45; ac *contudit* pro Caecin. 7, 18: ac *contineret* Fin. 4, 7, 17; *simulac* *constituero* Ep. Att. 12, 40, 5 und *simulac* *constituo* 13, 21, 2. Caesar hat ac und atque vor c gesetzt: ac *civitates* bell. civ. 1, 48, 5; ac *commeatu* bell. civ. 3, 78, 3; bell. Gall. 7, 14, 2 (an letzterer Stelle Konjektur von Schneider); ac *contra* bell. Gall. 1, 44, 3, aber atque *Caesaris* bell. civ. 3, 19, 1: atque con-

texerant bell. civ. 2, 4, 2; atque cratibus bell. civ. 1, 40, 4 (vergl. C. Wagener, Programm Bremen 1878 S. 16); Livius gebraucht sehr oft ac vor c, vergl. Fügner, Lexic. Livian. I p. 168: vor caedes 1, 13, 3; 1, 48, 7; 9, 13, 5; 10, 35, 2; captus 9, 4, 3; caput 3, 55, 14; certior 2, 6, 7; cicatrix 4, 58, 13; circumvenire 8, 39, 9; 9, 31, 6; clamor 6, 29, 3; cogitare 2, 55, 2; cognatio 2, 6, 4; colloquium 7, 40, 2; comiter 5, 13, 7; complecti 7, 42, 6; concitare 5, 3, 4; confertus 22, 47, 3; coniunx 1, 9, 9; 3, 47, 2; 4, 40, 3; 5, 2, 12; 8, 25, 6; 21, 30, 8; conquiescere 31, 24, 8; conservator 22, 30, 4; consilium 8, 37, 8; 9, 2, 11; consuescere 6, 7, 6; consul 7, 32, 16; consularis 9, 11, 12; consulte 22, 38, 11; contagio 3, 6, 3; contemptim 9, 41, 9; convehere 10, 11, 9; cornu 9, 41, 17; crudelis 2, 56, 7; crudelitas 6, 14, 3; cruor 10, 28, 16; cupido 1, 17, 1; cura 3, 6, 9; custodia 5, 15, 4; 5, 44, 6. Aufserdem steht noch ac vor c: ac contra Varro L.L. 9, 18, 25 und ac citro R. R. 3, 5, 16; simulac conspexit Corn. Nep. Pelop. 5, 3; ac contra Lepidus bei Cic. Ep. Fam. 10, 34, 1; ac cogitationem Sulpicius daselbst 4, 5, 5; ac ceteri Vatinius daselbst 5, 10<sup>a</sup>, 3; ac circa Tibull. 1, 3, 87; ac consiliorum Quintil. 10, 1, 47; ac Cicerone Ascon. ad Cic. orat. Milon. p. 33, 7 ed. Kiefsling et Schoell und ac coram daselbst p. 34, 24; ac contra Manilius 2, 283; ac cohortibus Tacit. Ann. 1, 8; ac compede Ann. 12, 47; ac caeco Histor. 1, 81; ac caelo Agricol. 10; ac contumelias Agric. 31; ac compositum est Agricol. 40; ac cognamento Aurel. Vict. Caes. 20, 10; ac cum Lucifer, De non conveniendo cum haereticis 4 (10, 6) und ac conaris De sancto Anastasio 47 (77, 11) u. a.

Ac vor *qu* ist selten: ac quam Cic. leg. agr. 2, 36, 98; ac Quintus Liv. 28, 45, 12. Über die Litteratur von ac vor Vokalen und Konsonanten vergl. Reisig-Haase, Vorlesungen mit Anm. von Schmalz und Landgraf III Anm. 408 und 409.

Stamm (vergl. Jahrb. für klass. Philologie 1888 p. 171) sucht noch auf andere Weise festzustellen, wann ac oder atque vor Konsonanten stehen kann. Nach ihm ist vor Konsonanten atque neben ac zulässig, wenn innerhalb ein und desselben Satzes ein Begriff an einen anderen vorhergehenden angefügt wird, z. B. dies atque noctes. Dagegen ist atque vor Konsonanten nicht zulässig, sondern nur ac, wenn ein ganzer Satz (gleichviel ob nach einem Punkt, Kolon oder Komma) oder auch nur ein mehr ausgeführter, selbständiger Satzteil angefügt wird (insbesondere eine Epexege). In diesem Falle folgt auf ac sehr häufig eine Negation oder Präposition, eine Konjunktion oder ein Adverbium; es heißt also

stets ac non, ac ne u. s. w. Auch kann man einen Satz nicht anfangen mit atque quamquam, atque quoniam, atque cum; da nun aber ac quamquam, ac quoniam, ac cum wegen der zusammenstoßenden Gaumlaute nicht gebräuchlich war, so bleiben die als Satzanfänge beliebten Formen et quamquam, et quoniam, et cum übrig. Nach den Ausdrücken der Gleichheit und Ungleichheit, Ähnlichkeit und Unähnlichkeit ist atque wie ac vor Konsonanten zulässig, sowie auch simul atque und simul ac. Folgt aber die Konjunktion si, so tritt nach dem eben gesagten stets ac ein, also immer proinde ac si.

Dafs weder als Präpos. *at* noch als Konjunkt. *ad* geschrieben werden dürfe, lehren die auf S. 783 angeführten Grammatiker. Doch sagt Quintil. 1, 7, 5 nur: Illa servata est a multis differentia, ut ad, cum esset praepositio, d litteram, cum autem coniunctio, t acciperet. Charis. 2, 14 S. 203 (229, 9): Ad pro autem Licinius Calvus in P. Vatinium ambitus (reum): Ad ita mihi Iovem deosque immortales velim bene fecisse, iudices, ut ego pro certo habeo, si parvuli pueri de ambitu iudicarent; cum certum sit at coniunctionem esse, ad vero praepositionem; *εὐφωνίτερον* tamen est ut hic per d scribatur, ne subsequens t littera duriorem suique similem sonum litterae amplexa dictum faciat immittius. So ist ad tu I. Neap. 2507; adtamen 6794; ad hic 7125; ad tu Plaut. Men. 3, 3, 23 (546) im decurt.; ad pol 5, 1, 46 (746) im vet. m. pr., decurt. und Vat.; ad enim 5, 2, 29 (791) im vet. m. pr.; ad te Pseud. 3, 2, 47 (836) im vet. und ad virum Stich. 2, 2, 18 (342) im decurt., Vat. und Leipz.; ad diligenter Terent. Eunuch. 2, 1, 1 (208); ad nihil Eun. 2, 3, 70 (361); ad te Eun. 3, 1, 41 (431); ad tu Eun. 3, 3, 28 (543); ad ille Eun. 4, 4, 26 (693); ad dum Eun. 4, 5, 2 (728); ad enim Eun. 4, 6, 13 (751); ad nunc Eun. 5, 2, 33 (872); ad ne Eun. 5, 4, 39 (961); ad etiam Eun. 5, 6, 10 (1011); ad ego Eun. 5, 8, 56 (1086); ad te Heaut. 3, 2, 35 (546); ad mihi Heaut. 3, 3, 10 (571); ad certe Heaut. 3, 3, 11 (572); ad ut Heaut. 4, 1, 4 (617); ad iam Heaut. 4, 3, 16 (694); ad si Heaut. 5, 3, 6 (1008); ad te Heaut. 5, 4, 19 (1042); ad id Heaut. 5, 5, 7 (1051); ad me Heaut. 5, 5, 12 (1056); ad humanum Adelph. 4, 5, 53 (687), so überall im Bembin.; ad servus und ad casa Cic. pro Tull. 24, 54 im Turin. Palimps.; ad erat Cic. Verr. 1, 55, 143; at ut Verr. 1, 56, 146; ad socii Verr. 2, 69, 166; ad idem Verr. 3, 92, 214; ad nunc Verr. 5, 47, 125, so im Vat. Palimps.; ad quorum Verr. 2, 71, 174 und ad hominem 2, 78, 192 im Lag. 42; ad haec Verr. 2, 78, 192 in den

Lag.; ad hoc Verr. 4, 39, 84; ad est Verr. 5, 1, 4; ad videte Verr. 5, 4, 9; ad custodiri Verr. 5, 27, 69; ad remiges Verr. 5, 42, 110; ad quam Verr. 5, 54, 141, so im Reg.; ad eadem pro Caec. 2, 7 im Genf., im Tur. Palimps. adde eadem mit Punkten über de; ad eam de imper. Cn. Pomp. 21, 61 im Erf. und Pal.; ad si Verg. Georg. 1, 58; ad si Georg. 1, 67; ad illum Georg. 1, 242; ad nebulae Georg. 1, 401; ad rabidae Georg. 2, 151; ad sapor Georg. 2, 246; ad sceleratum Georg. 2, 256; ad si Georg. 2, 265; ad myrtus Georg. 2, 447; ad secura Georg. 2, 467; ad latis Georg. 2, 468; ad fulvae Georg. 3, 110; ad vero Georg. 3, 322; ad mediis Georg. 3, 331; ad cui Georg. 3, 394; ad ima Georg. 3, 522; ad liquidi Georg. 4, 18; ad fessae Georg. 4, 180; ad illum Georg. 4, 360; ad illi Georg. 4, 416; ad chorus Georg. 4, 460; ad non Georg. 4, 530, am häufigsten im Pal. und Rom.  
As de me Verg. Aen. 10, 743 im Pal. m. pr. (sonst ast); damit vergleicht Ribbeck, Jahrb. für Philol. und Pädag. 1858, 77 S. 188  
*astu* Acta fratr. Arv. a. 38 Z. 1; a. 91 I Z. 8; 11; 15; 19; a. 50 — 54 C Z. 13; 20; 27; dasselbe ist Acta a. 101 I Z. 39; 46; 50; 53; 57; 60; 63; 69, aber an anderen Stellen derselben Acta ist as tu wie a. 38 a Z. 4; 8; 11; a. 80 und 81 Z. 50; a. 86 Z. 12; 18; 21; 46; a. 87 I Z. 36; a. 90 Z. 22; 24; 26; 41.

Über *sed* oder *set* sagt Mar. Victor. 1 S. 2458 (10, 13): Antiqui pro *sed* scribebant *sedum*; nostra aetas partem litterarum in eo reservavit, partem brevitatis gratia ex eo detraxit, nullam immutavit, et (ideo) nos per (d) *sed* quam per (t) *set* scribimus. Damit stimmen Cornut. bei Cassiod. de orthogr. S. 2283 (148, 19); Vel. Long. S. 2231 (70, 8); Albin. Orthogr. S. 2347 (310, 27); Scaur. S. 2251 (12, 8); Charis. 1, 15 S. 87 (112, 5) und Isid. Orig. 1, 26, 24 überein. Wir lesen *set* per, *set* et, *set* sic, *set* lutus, *set* v., *set* intra, *set* vivis, *set* sanctus C. I. C. 2, 4332; 3, 709; 3, 847; 3, 3980; 4, 1516; 4, 2277; 4, 2400; 5, 3653; 5, 5049; *set* iam, *set* cum, *set* nusquam, *set* tamen, *set* qui, *set* mecum, *set* et I. Neap. 1137 Z. 19; 2646 Z. 19; 2868; 3090; 3137; 6106; 6828 Z. 19 (Z. 20 *sed* tanquam); *set* te, *set* numina, *set* etiam, *set* et, *set* vix, *set* si, *set* absentia, *set* vitam Orell. 132 V. 9; 855 V. 4; 3115 Z. 5; 4370 Z. 9; 4778; 4781; 4800; 4816; *set* . . ., *set* iteras Henz. 5279; 7294; *set* metuo Plaut. Persa 4, 3, 67 und *set* quis Trin. 4, 1, 21 (840) im Ambr.; *set* hoc Most. 1, 4, 15 (428) im vet., decurt. und Vat.; *set* mi Men. 5, 9, 70 (1130) und *set* te Pseud. 1, 5, 146 (559) im vet.; *set* quo Pseud. 1, 2, 89 (226) und *set* istinc 2, 4, 8 (699) im decurt. und